Super secundo Capitulo ut supra lecto.

Interrogatus, respondit et dixit: Dico ancora esser il vero d’haver inteso in detto luogo di Sommasca nel sudetto tempo et con la sudetta occasione dal medemo Battista da Romano et da un padre don Vincenzo Trotti, ch’era vecchio et andava con un bastone in mani et per la vecchiaia non poteva dir messa, et fu uno delli primi sei che facessero la professione in detta nostra religione, che fu questo l’anno 1569, come appare per scritture che si conservano nel nostro archivio del monastero di San Maiolo qua di Pavia, qual padre anco dicevano tutti ch’era di buona e santa vita, l’uno però separatamente dall’altro, qualmente il detto padre Meani, vivendo, haveva risanato delli infermi col mettergli solo le mani in testa; ma non mi ricordo hora che dicessero chi si fossero, né se fossero assai o pochi, né dove ciò succedesse. Mi raccontava in oltre il detto Battista da Romano in detto tempo et stando in detto luogo di Sommasca a ricreatione, come ho detto, qualmente una volta fra le altre esso padre Meani  fece un bel miracolo in questo modo: cioè che ritrovandosi esso padre Meani con li suoi orfanelli in detto luogo di Sommasca in gran necessità, quali orfanelli disse ch’erano molti, ma il numero preciso non l’ho tenuto a memoria; e che ciò vedendo esso padre Meani fece oratione insieme con detti orfanelli e raccomandandosi tutti a Dio, e poi li fece sentar tutti, e poi che prese alcuni pani intieri, cioè dui o tre, salvando il vero, e havendoli fatti in pezzi e postisili in grembo lo benedisse et ne diede a tutti a satietà; et che nel fine della distributione d’esso pane se ne trovò haver avanzato più di quello era prima, avanti lo distribuisse. Et che alcuni de detti orfanelli più accorti ne conservorono in parte per divotione e lo ritennero per molti anni; et in particolare uno chiamato Martino, che fu poi prete et curato, ma dove al presente non me lo ricordo, che fu uno delli medemi orfanelli, secondo diceva esso Battista, et de quelli che conservorono del detto pane, dicendo il detto Battista che dandone tal volta esso Martino di quello alli infermi, si risanavano.

Super tertio capitulo ut supra lecto.

Interrogatus, respondit et dixit: Dico parimenti esser la verità ch’è stato al mondo il padre don Evangelista Dorati, che fu, vivendo, della nostra congregatione e religione et è stato anco nostro preposito generale. Il qual padre don Evangelista per la prattica et cognitione ch’ho havuto di lui di molt’anni in Venetia, particolarmente nel seminario patriarcale, io l’ho sempre conosciuto per huomo di gran bontà e sincerità di vita et timorato di sua divina Maestà. E non è dubbio alcuno che le scritture quali vostra signoria mi mostra et che sono descritte nel fine di detto capitolo, io le riconosco per scritture fatte e scritte di propria mano e lettera del detto padre don Evangelista, a me assai ben nota per la cognitione et prattica che ne ho havuto et ho, per haverlo più volte veduto scrivere et haver anco da lui ricevuto molte lettere, delle quali non ne ho tenuto conto et non so che cosa ne habbi fatto, perché erano lettere de negotii, secondo l’occorrenze che nascevano in tempo che particolarmente egli era generale. Et oltre di questo riconosco anco le dette scritture esser scritte di mano di detto padre don Evangelista, perché della sua mano e lettera se ne conserva nel nostro archivio di San Maiolo, et furono da lui fatte et scritte in tempo ch’era cancelliere del capitolo nostro generale l’anno, se ben mi ricordo, 1590 o 1591; le quali in tutto et per tutto confrontano col carattere di dette scritture et, se bisognasse, si fariano anco vedere per far maggiormente constare la verità che depongo. Et questo è quanto so del contenuto de detti capitoli; et l’ho saputo et so per le ragioni et cause per me sopra deposte.